OENEPANIBHOE ATEHTCTBO
Mo TEXHNYECKOMY PEIYJIMPOBAHWIO N METPONOTI N

HALMOHA/MbHDIN FTOCTP

CTAH
Poccmﬁéigm 56222
SELEPALUMY 2014

PECYPCOCBEPEXEHWVE

OBPAWEHWNE C OTXO4AAMWN

TepMUHbI 1 onpeaeneHnsa B 06/1acT MaTepuasioB

EN 13965-1:2004
Characterization of waste. Terminology.
Material related terms and definitions

(NEQ)

N3paHve ouymnansHoe

MockBa
CTaHgapTuHdopm
2015


http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html

FOCT P 56222—2014
Mpeavcnosue

1 PA3PABOTAH ®depepanbHbiM rOCYyAapCTBEHHLIM YHUTApPHbIM Npeanpusatuem «Bcepoccuiicknia
Hay4Ho-uccnefoBaTebCKUiA LEHTP cTaHAapTM3auuv, UHhopMauum n cepTudgmkalum cbipbs, Mateprasnos u
Beuwlects» (®ryn «BHUWLICMB») Ha OCHOBE ayTeHTUYHOrO MNepeBofa Ha Ppycckuii A3blK cTaHdapTa,
yKa3aHHOTO B MNyHKTe 4. BbIMO/IHEHHOTO 3aKpbiTbiM  aKLMOHEPHbIM 06LWecTBOM  «/IHHOBALMOHHbI
3Kosornyecknini poHa» (A0 «/MIH3KO»)

2 BHECEH TexHuyecknum KoMUTETOM NO cTaHfjapTusauumn 349 «ObpalleHre ¢ oTxogamm»

3 YTBEPX/AEH W BBEAEH B AEVCTBWE Mpukasom ®eaepansHOro areHTCTBa MO TEXHUYECKOMY
perynvpoBaHuio n Mmetposorum ot 11 Hos6ps 2014 r. Npl555- cT

4 Hactosilwymin cTaHAapT paspaboTaH C y4eTOM OCHOBHbIX HOPMAaTMBHbIX MOJIOXEHNIA €BPONenckoro
ctaHgapta EH 13965-1:2004 «XapakTepucTuka OTX0[0B - TepmuHonorns - Yactb 1. TepMuHbl M
onpegeneHust, oTHocswmecs K matepuanam» (EN 13965-1:2004 Characterization of waste. Terminology.
Material related terms and definitions») nyTemMm BHeCeHWs TEXHUYECKUX OTK/IOHEHWI, 0OBbACHEHNE KOTOPbIX
npuBeAeHO BO BBEAEHWUN K HACTOALWEMY CTaHAAPTY.

CreneHb cooTtBeTcTBuA - NEQ

5 BBEJEH BMNEPBbIE

MpaBvna npuMeHeHNs HacTOsLWero craHgapTa ycTaHosreHol B FTOCT P 1.0—2012 (pa3sgen 8).
MHdopmauns 06 n3sMeHeHnaxX K HacTosAWeMy cTaHfapTy nybnvkyeTcsa B eXerofgHoM (N0 COCTOSHUIO Ha
1 AHBapsA TeKyLwero roga) WHGOpPMaUVOHHOM ykasaTene «HaunoHanbHble CTaHfapThbl», a oduuynans-
HbIi TEeKCT W3MEeHeHWli 1 NOMpaBOK - B €XEeMEeCAYHOM WHAOPMALMOHHOM ykasaTene «HauuoHanbHble
cTaHgapThi». B cnyyae nepecmoTpa (3ameHbl) UM OTMeHbl HACTOALLEro CTaHAapTa CooTBeTCTBYI-
Lee ysegomneHve byaeT ony6ankoBaHO B G6/mkalileM Bbinycke MHOOPMaLVOHHONO yKasaTensa «Hauuo-
HasbHble cTaHjapTbi». CooTBeTCTBYyWaa WHpopMauus, yBefOM/EeHNe W TeKCTbl pasmelialnTcs
Takxe B MH(OPMaLMOHHON cucTeme 06Lero nonb3oBaHus - Ha odmuymansiiom cariTe degepanbHOro
areHTCcTBa N0 TEeXHNYECKOMY peryinpoBaHunio n MeTponorum B ceTu MIHTepHeT (gost.ru)

© CraHpaptuHdopm, 2015

HacTtoAawwiti ctaHaapT He MOXeT 6biTb MOMHOCTBLIO WKW YacTUUHO BOCMPOW3BEAEH, TUPAXUPOBaH U
pacnpocTpaHeH B kKauecTBe O(pULMa/IbHOTO U3aaHus 6e3 paspelleHnst degepasibHOro areHTCTea no TeXHU-
YecKoMy perynnpoBaHnio 1 MeTponorim



rOCT P 56222—2014
BeepneHne

EBponelicknii ctaHgapt EH 13965-1:2004 6bin pa3pabotaH TexHuyeckum komutetom CEN/TC 292
«Xapakrepuctuka otxofos» (Technical Committee CEN/TC 292 «Characterization of waste»), cekpeTapuar
KoToporo nogaepxusaetcsa NHctutytom ctaHgaptusaunn Hugepnangos (NEN), n yTeepxaeH Esponelickum
KomuTeToMm no ctaHgapTusauum (CEN) 10 nona 2003 r.

EBponeiicknii ctaHgapT EH 13965-1:2004 nmeeT Tpu othuumanbHble pefakuny (Ha HeEMeLKOM S3bike,
Ha aHrMnckom si3blke, Ha hpaHLy3CKOM fA3bike). Pefakums, caenaHHas Ha apyrom s3bike yuneHom CEN ca-
MOCTOSITE/IbHO NOCPEACTBOM NepeBofa Ha A3blk CBOEN CTpaHbl U NepefaHHas B LieHTpanbHbIil cekpeTapuar
CEN, nmeeT cTtaTyc Takoi xe oduumanbHOn pefakuuu.

OCHOBHO€e Ha3HayeHWe HacToALero ctaHjapTa 3ak/14aeTcs B YCTAHOBIEHUN FAPMOHU3MPOBAHHBIX C
pernoHasibHbIMV €BpOMnenckuMn nogxofamy TEPMUHOB W ONpefesieHnii, KoTopble CBSA3aHbl C PasfnyHbIMU
TMNaMM OTXOLOB B Pa3/IMUHbIX arperatHbiX COCTOSIHUSAX (3a UCKIOUYEeHMEM ra3zoobpasHoro). B To xe Bpems
Heob6Xx0AMMO yunTbiBaTb, YTO TEPMUHOMOIMSA, NPUHATAA B HOPMATMBHOM MpaBoBOM nose Poccuiickoin ®ege-
paumu. B OTAENbHbIX CyYyasx He coBnagaeTt ¢ hOpMyMpPOBKaMM, UCMONb3yEMbIMU NPU 06paLLeHnn ¢ 0TXo-
[amu, ycTaHOBNEHHbIMY B HacTosieM EBponelickom ctaHfjapTe, a Takke npyv HopMaTVBHO-NPaBOBOM pery-
nvposaHuv B EBponelickom komuTeTe Mo cTaHAapTusaumnm n EBponeiickom KomuTeTe No ctaHAapTusauuu
anekTpoobopynosaHus (CEN/CENELEC).

O6beKToM CTaHfapTM3auuy SBsSeTcs pecypcocbepexeHue.

MpegmeToMm cTaHAapTu3aummn ABsSeTCS obpalleHne ¢ 0TX04amMu.

AcnekToM cTaHgapTu3aummn ABNSITCA TEPMUHBI U ONpefeneHus.

B HacTosilem cTaHfjapTe yCTaHOB/EH HA6Op TEPMUHOB W ONpPeAeneHnin Na MCnosib3oBaHNsA Cybbek-
Tamn X035MCTBEHHON AEATENbHOCTM 1 CyObeKTaMMn 3aKoHo4aTeIbHOW MHULMATUBDI.

B EBponeiickom ctaHgapTe EH 13965-1:2004 TepMuHbl 1 onpegeneHns 6biav NnpuBeAeHbl B andgaBut-
HOM nopsiAke TEPMUHOB Ha aHrNniickom A3blke. OfHAKO B HACTOALWEM CTaHAapTe BCe TEPMUHbI NMpUBEAEHbI
Ans yao6ceTea nosib3oBaHUs B CUCTEMY, BK/THOYAIOLLYIO TPU NocrefoBaTesbHbIX rpajaunm:

- o6LecncTeMHble TEPMUHbLI MO OTXOAaM;

- 0TXOfbl NPOV3BOLCTBA,;

- 0TX0Abl NoTpebneHus (6bITOBLIE).

HacToswwii ctaHgapT He BKIouaeT B ce65 TEPMUHBI, OTHOCALLMECS K 0COObIM Buam AeATesIbHOCTU B
o6nactu obpalleHns ¢ oTxogamu, B YaCTHOCTU, U3 chepbl NPUMEHEHNS HACTOALLEro cTaHjapTa UCKTHYeHbI
pafnoakTUBHbIE OTXO/bl, 1 COOTBETCTBYIOLME TEPMUHBLI HE BK/IIOYEHbI B CTaHAAPT.

YcTaHOBMEHHbIE B CTaHAapTe TEPMUHbI PacnosiokeHbl B CUCTEMATU3MPOBAHHOM MOpsAKe, oTpaxalo-
LLeM cucTeMy TEPMUHOB B i@HHOI 061acTn 3HaHWIA.

B cooTBeTCTBUM C yKa3aHHbIMW Bbllle OCOOGEHHOCTAMU M3NOXEHWS HaUMOHasIbHOro cTaHjapTa, cTe-
neHb COOTBETCTBMS HaLMOHANbLHOrO cTaHAapTa eBponeickomy -HeakBuBaneHTHasa (NEQ).

[JlaHHble TepMuHbI NprYBeAeHbl OTAENbHO C YKasaHWem Homepa cTaTby B anhaBUTHOM ykasartese Ha
PYCCKOM 5i3blke W B a/ithaBUTHOM yKasaTesie Ha aHrIMACKOM A3bike.

MpuBeaeHHbIe onpefeneHns MOXHO, N0 Mepe pasBUTUSA TEPMUHOIOTUW, U3MEHATb, BBOASA B HUX WHble
npu3HakM, packpbiBas AONOMHUTENbHbIE 3HAYEHWS WCMOJIb3yeMbIX TEPMUHOB, YKasblBasi 06bekTbl, BXOAS-
e B 06beM onpegeneHus. isameHeHVa He JO/MKHbI HapylwaTb 06bEM W cogepXaHue onpegeneHuii, ycra-
HOBJ/IEHHbIX B HACTOSALLEM CTaHjapTe.



FOCT P 56222—2014
HAUMOHANBbHbBIN CTAHALAPT POCCUMNCKOW SELEPALUWN

PECYPCOCBEPEXEHVE
OBPALWLEHME C OTXO4AMU
TepmMuHbl 1 onpegeneHns B 061acTy MaTepranos

Resources saving
Waste treatment. Material related terms and definitions

Jata BBefeHuns — 2016—01—01
1 O6nacTb NpUMEHEHNS

HacTosilwumii ctTaHgapT ycTaHaBIMBaeT TEPMUHbI U ONpeAenieHns MOoHATUI B 061acTu obpalleHns ¢ oT-
X0JaMu 1 pacnpocTpaHseTcs Ha OTX0Abl MPOU3BOACTBA M NOTPe6IeHNS B pa3/IMYHbIX arperaTHbIX COCTOSHU-
AX (3a UCKYeHMeM razoobpasHoro).

HacToswwmii cTaHgapT He pacnpocTpaHseTcs Ha bruonornyeckue, paavoakTMBHbIE Y BOEHHbIE OTXOAbI.

TepMUHbI, YCTAHOB/IEHHbIE HACTOALMM CTaHAApPTOM, NpeAHasHayeHbl ANA LOOGPOBOMLHOMO MpUMeHe-
HMS B HOPMAaTMBHO-NPaBOBOM, HOPMATMBHOM, TEXHUYECKON U NPOEKTHO-KOHCTPYKTOPCKOW AOKYMeHTauuu, a
Takke B Hay4yHO-TEXHWYECKOW, y4e6HOW M cnpaBOYHOl NuTepaTtype NpYMeHUTEsNbHO K npoleccam obpalue-
HUSI C OTXO4AaMW Ha 3Tanax UX TeXHOMOrMYecKoro Lykna C BOB/€YEHVEM COOTBETCTBYIOLLMX MaTepuasibHbIX
pecypcoB B XO35IMCTBEHHYIO feATe/IbHOCTb B Ka4ecTBe BTOPUYHOrO Cbipbsi, 06ecneynBas npu aToM coxpaHe-
HVEe 1 3alunTy OKpyXatoLlei cpefpl, 300POBbS U XU3HU NOAEN.

Hapsigy ¢ TepMyvHamMu 1 onpefeneHnssmMmn, YCTaHOB/IEHHbIMU B HACTOSLLEM CTaHZapTe, MOXHO npume-
HATb TepMUHbI 1 onpegenieHusa no FOCT 1639. FTOCT 16482. FTOCT 21046, TOCT 25100. FOCT 25137. TOCT
30772. TOCT P NCO 14050. TOCT P NCO 14021. TOCT P 52808. TOCT P 52905. FOCT P 53691, TOCT P
54098, TOCT P 54531. TOCT P 54535.

2 HopwmaTtmBHbIe CCbISIKA

B HacTosLem cTaHAapTe UCMOMb30BaHbl HOPMATUBHbBIE CCbISIKM Ha criegylolme cTaHfapThbl:

FOCT 1639-2009 J/lom 1 0TX0Apl LBETHLIX METas/1I0B U cnaaBoB. O6Lne TEXHUYECKME YCNOBUSA

FOCT 16482-70 MeTasiibl YepHble BTOPUYHbIE. TEPMUHbLI U OnNpeaeneHus

FOCT 21046-86 HedbTenpoaykTbl oTpaboTaHHble. O6LIME TEXHUYECKNE YCNOBUSA

FOCT 25100-2011 pyHTbl. Knaccudumkayms

FOCT 25137-82 Matepuanbl HepyAHble CTpOuTenbHble, WebeHb M NecoK NIoTHble U3 0TX040B NPOo-
MbILLNEHHOCTH, 3anosiHUTeNn Ans 6etoHa nopucTsle. Knaccudukayms

FOCT 30772-2001 PecypcocbepexeHune. ObpalleHne ¢ oTxogamu. TepMuHbl 1 onpegenexHns

FOCT P MCO 14050-2009 MeHemXMeHT okpyxatoweii cpefbl. CnoBapb

FOCT P NCO 14021-2000 3TukeTkM W geknapauum akonoruyeckue. Camogeknapupyemble 3K0N0MM-
yeckune 3asBneHus (akonornyeckas mapkvposka no tuny ll).

FOCT P 52808-2007 HeTpaguUMOHHbIE TEXHONOMMW. DHepreTmka 61MooTX040B. TepMUHbI 1 onpeaeneHus

FOCT P 52905-2007 (MCO 15190:2003) JlabopaTopmmn MeguumHckme. TpeboBaHusa 6e3onacHoOCTH

FOCT P 53691-2009 PecypcocbepexeHune. ObpalieHune ¢ otxogamu. lMacnopT oTtxoga I-IV knacca
onacHocTh. OCHOBHble TpeboBaHNs

FOCT P 53756-2009 PecypcocbepexeHue. YnakoBka. Kputepumn BbibOopa METOAOB M MPOLLECCOB ne-
pepaboTkn oTpaboTaBlUell ynakoBK/ B KayecTBe BTOPUYHbLIX MaTepuasbHblX PecypcoB C y4yeToM Martepu-
a/lbHbIX MOTOKOB

FOCT P 54098-2010 PecypcocbepexeHue. BTopnyHble MatepuasibHble pecypcbl. TepMmuHbl U onpe-
Jenexus

FOCT P 54531-2011 HeTpaAuuMOHHblE TEXHOMOMMN. BO306HOBASIEMbIE U @flbTEPHATUBHBLIE UCTOYHUKM
3Heprun. TepMuHbl 1 onpegeneHus

FOCT P 54535-2011 PecypcocbepexeHne. OcagkyM CTOYHbIX BoA. TpeboBaHUS Npu pasmeLleHun un
MCMNO/Ib30BaHNN Ha NOSIUroHax

FOCT P 55832-2013 PecypcocbepexeHune. Haunyuiive goCTynHble TEXHOMNOMMU. DKOMornyeckn 6e3o-
nacHas nukeugaumsa oTpaboTaHHbIX Macen

N3pgaHue ouumanbHoe



FOCT P 56222—2014

MpumedyaHune - Mpu NONb30BAHUM HACTOALLMM CTaHAAPTOM Lie/lecoobpa3Ho NpoBepuUTb AeiicTre
CCbIJIOYHbIX CTAHAAPTOB B MHGIOPMALIMOHHOI cucTeMe 06LLEero nosib30BaHns — Ha oduLmanbHOM calite ®efepasibHOro
areHTCTBa N0 TEXHUYECKOMY PEry/IMPOBaHMI0 U METPOSIOTUM B CETU VIHTEPHET UM NO eXerogHoMy UHOPMaLVOHHOMY
ykasatenio «HauuoHa/lbHble cTaHAapTbl», KOTOPbIA ONy6/MKoBaH MO COCTOSIHMIO Ha 1 AHBaps Tekyliero roga, v no
BbIMyCKkaM eXeMeCA4YHOro NHOPMAaLMOHHOTIO ykasaTtena «HaunoHasbHble cTaHAapTbl» 3a Tekywuii rog Ecnn 3ameneH
CCbI/IOYHbIA CTaH4apT, Ha KOTOPbI AaHa HeaaTMpoBaHHAaA CCblfka, TO PEKOMEHAYeTCs WCNoMb30BaTb AelCTBYIOLLYIO
BEPCUI0 3TOTO CTaHjapTa C Y4eTOM BCEX BHECEHHbIX B AaHHYl0 BEpCUI0 U3MeHeHwid. Ecnu 3ameHeH CCblfoYHbIN
CTaHAapT, Ha KOTOpbIA faHa [aTWpoBaHHas CCbifka, TO PekOMeHAyeTCcs WMCMofb30oBaTb BEpCuio 3TOT0 CTaHfapTa C
YKa3aHHbIM Bbille rogomM yTBepPXAeHUA (I'IpVIHﬂTI/Iﬂ). Ecnv nocne YTBEpPXAEHNA HacTodAwero ctaHgapta B CCbI/I0YHbI
CTaHAapT, Ha KOTOpbIA JaHa AaTVpOBaHHAsA CCbifka, BHECEHO M3MEHEeHWe, 3aTparvBalollee MosioXeHne, Ha KoTopoe
[JaHa cCblka, TO 3TO MOJIOKEHWE PeKOMeHAyeTcs MpUMEeHsTb 6e3 yyeTa AaHHOTO U3MeHeHusi. Ecnn cCbinouHbli
CTaHAapT OTMeHeH 6e3 3amMeHbl, TO NOMOXEeHNe, B KOTOPOM AiaHa CCbI/Ika Ha Hero, pekoMeHAyeTCs NPYMEHATbL B YacTu,
He 3aTparvmBatoLLeii 3Ty CCblKy.

3 TepMuHbI 1 onpeaeneHns

3.1 O6uwecncTemMHble TEPMUHBI MO 0TX04aM
3.1.1 oTxoabl (waste): BeliecTBo Wan npeaMeT, OT KOTOPOro ero CO6CTBEHHUK U36aBnseTcsi, HamepeH
136aBUTLCS U AO/KEH U36ABUTHCS.

MpumeyvyaHns

1 Cm. Takxe [1].

2 MNpy NoMb30BaHWM HACTOALMM CTaHAAPTOM Lies1ecoo6pasHo yuuTbiBaTh ONPEeAesieHNst aHasIOTMYHbIX TEPMUHOB,
ycTaHoBneHHbix B FOCT P MCO 14021. FOCT P MCO 14050. FOCT 30772. FOCT P 53756. TOCT P 54098.

3.1.2 TBeppgble oTxofbl (solid waste): OTXoAbl, COCTOALME NPEVMMYLLECTBEHHO W3 TBEpPAbIX
marepuasnos.

3.1.3 TBepable 6biToBble oTxofAbl (solid household waste): TeBepgble oTxoAbl, obpasylowmecs B
[OMalLLHUX X03ACTBaXx.

MpumeuvyaHune - Tpn NONb30BAHUM HACTOALMM CTaHAAPTOM LieN1ecoobpasHo yunTbiBaTb OnpeaeneHns
aHanornyHbix TepmuHos no NMOCT P 53691. TOCT P 54531.

3.1.4 xunakune otxogbl (liquid waste): OTXo4bl B XXUAKOM arperaTHOM COCTOSIHUM, BK/OYas CTOYHbIe
BO/bl, HO NCK/IlOYAsi OCAfKV CTOYHbIX BOA W Apyrue wnaMmoobpasHble 0TXopbl.

MpumeyvyaHune - Cwm Takxe [2].

3.1.5 BogoHachiWeHHble oTX0Abl (aqueous waste): XXugkme oTxofbl, COCTOALME B OCHOBHOM U3
BOAbI.

3.1.6 nHepTHble oTxoAbl (inert waste): OTxofbl, CyLLEeCTBOBaHNE KOTOPbIX HE OKa3blBaeT HeraTMBHO-
ro BO3[ENCTBUS Ha Nofel 1 OKpYXaloLlylo B CU/ly TOTO, YTO OHW HE NMPeTepneBalT CyLLeCTBEHHbIX dusnye-
CKMX. XMMUYECKNX NN BNONOTNYECKNX N3MEHEHWIA.

MpumeuvaHunsn

1 VHepTHble OTX0Abl HE PaCTBOPSIOTCS, HE ropsAT, He NOoABEpratTCs GMONOrMYECKOMY Pas/ioxeHuo, obnagatoT
HWU3KON BbULENAYMBAEMOCTBIO N COAEPXKAHNEM 3arpA3HAIOLLMX BELECTB, He BAMSIOT oTpuLaTe/lbHO Ha Apyrue BellecT-
Ba ¥ Matepuasbl, C KOTOPbIM OHW BCTYNAKOT B KOHTaKT.

2 Cwm. Takxe [2].

3 Mpy NONb30BaHMMN HACTOALLWM CTaHAAPTOM LieniecoobpasHo yuuTbiBaTb ONpeaeneHne aHasorMyHoro TepMmHa
no rOCT 30772.

3.1.7 punbTpaynoHHble BOoAbl 06bEKTOB 3axopoHeHus oTxopos (leachate): XXugkocTtb, npocauun-
BaloLLasCsl CKBO3b 3aXOPOHEHHbIE HAa MOJIMTOHAX OTXO/bl, CTeKatoLas ¢ NoSIMroHOB WU OCTAKLLASCS B HUX.

MpumevyaHuns

1 TOKCUYHOCTb (OMSILTPALMOHHBIX BOJ. 06Pa3YIOLMXCA MPU 3aXOPOHEHWUM OTXOM0B, HE3HAUUTESIbHASA N He OKas3bl-
BaeT HeraTMBHOIO BO3EeNCTBNA Ha Ka4eCTBO NOBEPXHOCTHbIX BOA W/WIN NOANOYBEHHbIX BOA.

2 Cwm. Takxe [2].

3.1.8 onacHble otxoabl (hazardous waste): OTxogpl, KOTOpble 06HAPYXMBAKT OAHO UM HECKOJBKO
onacHbIX CBOMCTB (KaYecTB), Nepeunc/ieHHbIX B MpuioxeHun A B cOoTBeTCTBUM C [1].



FOCT P 56222—2014

MpumevaHunsa

1 Cwm. Takxe (3).

2 lMpn No/b30BaHMM HACTOALLMM CTaHAAPTOM LieniecoobpasHo yunTbiBaTb ONpefeneHns aHaorMyHbIX TEPMUHOB
no FOCT 30772. TOCT P 52905.

3.1.9 onacHble meguunHckune otxonbl (hazardous healthcare waste): OnacHble 0TX0A4bl, KOTOpbIE
06pa3yloTcsi NMpu NpPoOBEeAEHWM MEeAVLUHCKON [AeATesIbHOCTU, OCYLLeCTBASEMO noA PYKOBOACTBOM uvua
(AnL), yNONHOMOYEHHbIX NPOBOANTL NOAOOHYI0 AeATeNbHOCTb B CU/y CBOEl kBanudumkauun.

MpumevaHunsna

1 MpumepamMn MegnLMHCKON AeATeNbHOCTW ABNAIOTCA AMAarHoCTuKa, AMCMaHCepHbIi 0CMOTp, nevexne, npodm-
nakTuka 3ab0/1eBaHnii U nanMaTuBHas Tepanus y laeii U XMBOTHBIX U NPOBELEHUE COOTBETCTBYHOLLMX UCCEA0BaHWNA.

2 Mopfo6Hble onacHble 0TX0Abl MOTYT NpeacTaBNsATL COBON:

- Buonoruyeckme (onNo3HaBaeMble aHaTOMUYECKMNE OTXOAbI):

- UHOULMPOBAHHBIE:

- XMMYeckue, TOKCUYHbIe Unn hapmaLeBThieckune, BKIYasa LUTOTOKCMYECKME;

- KOJIoLwe-pexyLye npeamMeTbl (HanpumMep, Uifbl, CKaslbnesnu):

- paAnoakTVBHble (B TOM C/lyvaB, €C/IVM OHW NognafatoT noj AelicTBMe 3aKoHoAaTeIbeTBa 06 0TXoAax).

3.1.10 onacHble 6bITOBble oTxoabl (household hazardous waste): OnacHble OTX0A4bl, 06pasyto-
Lmecs B fOMALLHNX X035/ACTBaX

MpumedyaHune - Cwm. Takke (3).

3.1.11 nHduumposaHHble oTxoabl (Infectious waste): OTxoApl, cofepxalime XvBble MWUKpoopra-
HVU3Mbl WIM UX TOKCUHbI, KOTOPbIE BbI3bIBAKOT WM MOTYT Bbi3blBaTb 3a60/1eBaHNS YenoBeka Unu Apyrux xu-
BbIX OpPraHn3MoB.

MpumeuvyaHune - Cm. Takke (3).

3.1.12 nHdnumposBaHHble MeguumnHckne otxogbl (infectious health care waste): WNHdbuumnposak-
Hble OTXOAbl, KOTOpble 06pa3yloTCA NPWM NPOBEAEHWU MeLULMHCKOWN AeATeNbHOCTW, OCYLLeCTBASAEMON nog
PYyKOBOACTBOM Nuua (1uu), ynosHOMOYEHHbIX B CU/TYy CBOEN KBanudukauum NnpoBoanTb NOA0GHY0 gesTenb-
HOCTb.

MpumeuvyaHne - K23TON KaTeropmMm OTHOCATCSH OTXOfbl, ABNSIOLLMECA 3arPA3HEHHbIMY WU NOTeHLuab-
HO 3arps3HeHHbIMU:

a) opraHMyeckMmy BelLecTBaMu, UCNob30BaBLLUMMUCS (06pa30BaBLUMMUCS) NPU NEYEHUN N ANArHOCTUKE NMoaei n
YXUBOTHBIX, SIB/ISIIOLUMXCS AEACTBUTENbHBIMW WK NOTEHUMA/IbHBIMWA HOCUTENSMI 3a60/1€BaHWiA, BbI3BaHHbIX GUOOrMYe-
CKAMY BO3OYAMUTENAMU, NPUHAANEXaMMK K rpynnam 3 v 4 Unn BbISSBIEHHLIMU B XOA€ NPOLEefypbl, N3/T0XKEHHON B CTa-
Tbe 3 [4];

6) 6uonornyeckmn Bo3dyauTensmn 3aboneBaHnii, NpUHagnexawmymm K rpynnam 2. 3 u 4 B COOTBETCTBMM C [5],
BbIPALLEHHbLIMY B 3HAUNTESIbHBIX KONMYeCcTBax.

3.1.13 oTxogabl, noaseprwmnecs 3axopoHeHuto (landfilled waste): OTxogbl, noasepriivecs yaane-
HVI0 MYTEM 3aXOPOHEHUSI Ha NMONUTOHaX WK APYrUX 06bEeKTax 3aX0POHEHUS OTXO0A0B.

MpumeuvyaHune - Cwm Takke (2).

3.1.14 oTxofabl, cogepxalyme ac6ect (asbestos waste): OTX0Abl, KOTOPblE COAEPKAT 3HAUUTENTbHOE
KONMuecTBo acbecTa.

MpumMeuyaHune - VHTepnpeTauus NpuiaratenbHOTO «3HAUYUTE bHBIN» MOXET 6bITb ONpefesieHa B 3aKOHO-
fatenscree.

3.1.15 necTuymnpocogepxauwime otxoabl (pesticide waste): OTxoabl, KOTOpble cogepXaT 3HauYnMTeNb-
HOe KO/IMYecTBO NecTULMaoB

MpumevyaHne - VHTepnpeTtauus npunararesibHOro «3HAUUTE/IbHbIV» MOXET OblTh onpeaeneHa B 3aKOHO-
AarenibCTee.



FOCT P 56222—2014

3.1.16 dpapmaueBTuyeckne otxoabl (pharmaceutical waste): OTxoabl, KOTOpble cogepxart 3Hauu-
TeflbHOEe KO/IMYeCTBO OTX0A0B, 06pa3oBaBLUMXCS B dapMaleBTUYeCcKOM NPOU3BOACTBE, WU NpefAcTassio-
Wmx coboil nekapcTBEHHbIE NpenapaTbl, HEMPUroAHbIe AN UCMONb30BaHNA N0 Ha3HAYEHUIO.

MpumMmeyaHue - VHTepnpeTaums npuiaratesibHOro «3HaunUTe bHbI» MOXET GbITb ONpeaesieHa B 3aKOHO-
farenbcTBe.

3.1.17 meguuunHckme otxoabl (healthcare waste): OTxoAbl, KOTOpble 06pa3ylOTCA NpU NPoBeAeHUN
MeMNLMHCKON AeATeNbHOCTW, OCYLLECTB/IAEMON Nog PYKOBOACTBOM fuvua (ny), YNO/THOMOYEHHbIX NPOBO-
ONTb NOA0GHYI0 leATeNbHOCTb B CUY CBOEW KBanudmkaumm.

MpumeuvaHue - MNpuMepamMmn MeAULUHCKOW AEATENbHOCTW SIBMSKOTCA AWMArHOCTMKA, AMCMaHcepHbIi oc-
MOTP. SledeHre, NpodunakTMka 3a6oneBaHunii U NannMaTyBHasl Tepanus y Nioaeli 1 XKMBOTHBLIX U NPOBEAEHNE COOTBETCT-
BYIOLLX UCCE0BAHIA.

3.2 OTxoabl npou3BoaCcTBa
3.2.1 3ona-yHoc (fly ash): OTxogabl, kKoTOpble 3axBaTbiBaOTCSA NOTOKOM [bIMOBbIX [a30B.

MpumeuaHwunsn

1 Cwm. Ttakxe (1]. [6].

2 MMpy NONb30BaHNN HACTOALWMM CTaHAAPTOM LiesiecoobpasHo yuuTbiBaTb ONpefesieHne aHaslorMyHoro TepMmHa
no FOCT 25137.

3.2.2 oTBepXA0HHbIe oTx0Abl (solidified waste): OTxoabl, hmanyeckme cBOMNCTBA KOTOPbIX N3MEHEe-
Hbl TakMM 06pa3oM, 4TO6bI OHK coBnaganu ¢ PM3MYecKMMM CBOWCTBaMU TBEPAbIX OTXOA0B.

3.2.3 ocTeknoBaHHble oTxoAbl (vitrified wasto): OTxofbl, KOTOpble GblIM CTABUIN3NPOBAHbI B CTEK-
1006pa3HOM CBA3blBalOLLLEM BELLECTBO.

3.2.4 meTannonom (metal waste): OTxoabl, NpeMMyLLECTBEHHO COCTOSALLME N3 MeTanna.

MpvumeyvyaHune - Mpu NOMb30BaHUM HACTOSLLIMM CTaHAAPTOM LenecoobpasHo y4uTbiBaTb OnpefeneHus
aHanornyHbIx TepMmHoB no MOCT 1639, FOCT 16482. TOCT P 54098.

3.2.5 0Txoabl cxuraHma (combustion residue): TBepaple ocTaTki, OCTalOLMECH MOC/E CKUTaHUS.
MpunmevyaHue -Cwm. Takke (6).

3.2.6 3onownakoBas cMmechb (bottom ash): TBepable ocTaTku, o6pasyroLmMecs B HWKHER 4acTu To-
MOYHbIX YCTAHOBOK NOC/ME CropaHns Tonavea n (Mnu) oTXo40B.

3.2.7 oTxXo4bl cTpoUTenbCcTBa M cHoca 3gaHuii (CD waste): OTxogbl, 06pasyolinecs npu cTpou-
TeNbCTBE. CHOCEe 3[4aHui 1 Npy NPOBEAEHUN 06LLECTPOUTENbHBIX PaboT.

MpumevyaHune -Kaknpaeuno, 3TM 0TX0Abl ABASIOTCS KPYNHOra6apuTHLIMM.

3.2.8 cTpouTenbHble oTxoAbl (construction waste): OTxofbl, obpasyloWwmecs nNpu cTpouTenbLCTee
3aHWi1 1 NpoBeAEeHUN 06LLLECTPOUTENBbHBIX PaboT.

3.2.9 oTxo4bl cHoca coopyxeHunin (demolition waste): OTxoabl, 06pa3yolnecs Npu CHOCE COOpPY-
XEHUI 1 NpoBeAeHMN 06LecTpouTe bHbIX paboT.

3.2.10 oTxofAbl 3emNsHbIX paboT (excavation residues): OTxoAbl, o6pasyoLlmecs Npu 3eMNAHbIX
paboTax.

MpumeyaHue - OTXofbl 3eM/IsHbIX PaboT MOryT 06pa3oBLIBATLCA B pe3y/ibTaTe pa3paboTki MOE3HbIX
MCKOMAeMbIX, & TakkKe Npy CTPOUTE/ILCTBE U CHOCE 3aHNiA 1 COOPYXKEHWIA.

3.2.11 oTxoAbl ouncTkm AbIMOBbIX ra3oB (flue-gas cleaning residues): OTxogpbl, obpasytoLmecs
NpU 0YNCTKE AbIMOBbIX [a30B.

MpumeuvyaHune - Cwm. Takxe [1]. (6).

3.2.12 capoBo-napkoBble oTxoAbl (garden and park waste): OTxogbl, o6pasylolunecs npu obeny-
XMBaHUU 1 61aroycTpoiicTBe caloBO-NapkoBOro X03sicTBa.

3.2.13 oTxoabl meTannoo6paboTkn (metal finishing waste): OTxoabl, obpasytowmecs npu metan-
noo6paboTke.

4



FOCT P 56222—2014

MpumeuvyaHune - MeTannoobpabotka BKIOYAET B CebA XMMUYECKME, MexaHudeckme u usnyeckme
MeToAbl 06paboTKM.

3.2.14 oTxoAbl ropHbIX paboT (mining waste): OTxoapl, 06pasylowmecs npyu passegke, Aobblve, ne-
pepaboTKe 1 XpaHeHWN NoNe3HbIX NCKONaeMbIX.

3.2.15 oTxoAbl npoueccoB nepepaboTkM OTX0f0B (recovery process waste): OTxoabl, 06pa3o-
BaBLUMECS Npu nepepaboTke OTXOA0B.

MpumevyaHune - Cm Takke (1).

3.2.16 ynuuHbln cmeT (road sweepings): OTxoAbl, KOTOpble CO6paHbl Ha ynuuax U Ha naolagkax
06Lero nNosb30BaHus.

MpumMmevyaHUne - YAW4HbIA CMET BK/IIOYAET B CE6S OTXOAbI NPUPOLHOTO MPOUCXOXKAEHWS, Takne Kak NCTbs
1 Mecok.

3.2.17 otxopabl namenbyeHus (shredder residues): OctaTku, o6pasylouimecs nocne yganeHus u3
N3MeIbYEHHbIX OTXOA0B KOMMOHEHTOB, NOAMEXaLLMX NCNONb30BaHNI0 B KAUeCTBE BTOPUYHbIX PECYPCOB.

MpumevyaHne - Cwm Takxe [7].

3.2.18 wnamoo6pasHbie oTxoabl (sludgy waste): Monyxugkme (nactoobpasHbie) OTXOAbl, COXpa-
HAOLLMEe CBOWCTBA TEKYYeCTw.

3.2.19 ocagku cTouHbIX Bopg (wastewator sludge): WnamoobpasHble 0TxXoAabl, obpasyrolmecs npu
06paboTke CTOYHbIX BOA,

MpumevaHunsna

1 Cwm. Takke [8}.

2 pun NoNb30BaHWUN HACTOALLMM CTaHAApTOM Lien1ecoobpas3Ho yunTbiBaTb ONpefenieHne aHanorny-Horo TepmmHa
no FOCT P 54098.

3.2.20 cpunbTpaymoHHblii ocagok (filter-cake waste): TBepaple UM nacToobpasHbie 0TXoAbl, 06paso-
BaBLUMECH NPU MOJTHOM WM YaCTUYHOM YAASIEHUW XMUAKON thasbl U3 XUAKUX UAN LWIamMmoobpasHbIX OTXOA0B.

3.2.21 nbsanbHble BOAbI (Slop): BogoHacbILeHHbIE OTX0Abl, COAepxXaline macna u HeTenpoayKTbl,
obpasytLymecs B pesy/bTarte yTeyek 3 060pyfoBaHUs U TOM/IMBHLIX 6aKOB Ha Cyfax.

MpumevaHunsna

1 MpyMeHNTENbHO K APYTMM OTXOAaM, 06pasytolwymes B TOMIMBHLIX H6akax Ha cyfjax, cM. TepMmuH «HedhTecogep-
Xatype oTxofpl».

2 Cwm. Takxe (9]. (10).

3.2.22 oTpaboTaHHble Macsa (waste oil): CMa3ouHble Macna 1 TEXHUYECKME Macna Ha MUHepPasibHOIA
OCHOBE, HEMPUroAHbIE A1 NCNOJIb30BaHWSA MO NepBOHAYa/IbHOMY Ha3HaYEHUH.

MpumevaHunsa

1 Cwm. Takxe (11).

2 lMpn Nob30BaHMM HACTOALLMM CTaHAAPTOM LieniecoobpasHo yunTbiBaTb ONpefeneHns aHa1orMyHbIX TEPMUHOB
no FOCT 21046. FOCT P 54098. TOCT P 55832.

3.2.23 HebTecogepxalwume otxoabl (oily waste): OTxofbl, cofepxaHne HepTenpoayKTOB B KOTOPbIX
onpegensieT nocneaytoLiee obpaLieHne ¢ HIMK.

3.3 OTxoabl noTpebneHus

3.3.1 6biToBble oTxoAabl (household waste): OTxoabl, o6pasylowmecs B LOMALIHNUX X035icTBaX.

MpumeuvyaHue - T[pn NONb30BAHUM HACTOALMM CTaHAAPTOM Lies1ecoobpasHo yunThIBaTb ONpeseneHns
aHanornyHblx TepmvHos no FOCT 25100. FOCT 30772.

3.3.2 kpynHorabaputHble otxoabl (bulky waste): BbiTOBble OTX0Abl, KpPynHble rabaputbl KOTOPbIX
TpebytoT cneymnanbHbIX NOAX040B 1 060PYA0BaHNA NPY 06PALLLEHNN C HUMMW.

3.3.3 ynakoBo4Hble oTxoA4bl (packaging waste): YnakoBka Wau ynakoBOUHbI maTepuan, OT KOTOpo-
ro ero co6CTBEHHNK U36aBNseTcs, HaMepeH U36aBnTbCA NN JO/KEH N36aBUTLCS.



FOCT P 56222—2014

MpumeyaHune - Cm. Takke (12].

3.3.4 oTpaboTaBlwune anemeHTbl nutaHua (battery waste): OTxogbl, NpeacTaBnsBLMe coboli oTpa-
60TaBLUME HaTapen 1 akKyMynsTopbl N KOMMNOHEHTLI 6aTapeii 1 akkyMyiaTOpoB.

MpumeyaHune - Cm. Takke (13).

3.3.5 oTpaboTaBllee 3nekTpuyeckoe u 3neKTpoHHoe obopyposaHue (electrical and electronic
wasto): OTxogbl, npeacTasnsoLwmne coboli oTpaboTasLLee 3/1eKTPUYECKOe UK INEKTPOHHOE 060pyfoBaHMe.

MpumevyaHuns

1 Cwm. TaKke [14].

2 3T0 noHATVe BKIIOYAET B cebst oTxoAbl ObITOBONM 3nekTpoHMkM (brown goods waste), GbITOBOI 31EKTPOHMKN
(brown goods waste) 1 komnbloTepoB (computer waste).

3.3.6 TpaHcnopTHoe CpeAcCTBO C 3aBeplleHHbIM XW3HeHHbIM uuknom (end-of-life vehicle):
TpaHcnopTHoe CPOACTBO, OT KOTOPOro ero COBGCTBEHHWUK U3baBnseTcs, HamepeH K36aBUTLCA WAW [OSDKEH
n36aBUTbCH.

MpumeuyaHune -Cwm. Ttakxe (7).

3.3.7 kaHanu3aunoHHbI wnam (sowerage sludge): Wnam, cobpaHHbI NpU OYNCTKE KaHanm3auu-
OHHbIX COOPYXEHUI 1 ceTel

MpumeuaHune - Cwm. Takxe [8].

3.3.8 HeuncToThl (night soil): OTxoAbl, coCTOSILINE N3 YENOBEUECKUX UCMPaXKHEHWA, HAKOMIEHHbIX O
NpUeMHUKe.

MpumeyaHune -TlpUeMHUK MOXET NpeAcTaBNsATL COOOI CenTuUeckuii pesepeyap UM CTOUHYO Tpyoy.

3.3.9 0TX04bl XMBOTHOIO NpoucxoxaeHus (animal waste): Tyl XUBOTHbIX, YaCTU Tyl XMBOTHbIX
WAW Opyrvie NpoAyKTbl XXMBOTHOTO MPOUCXOXAEHUS, HE NpefHa3HaYeHHble A5 HeMoCPeACcTBEHHOrO noTpebe-
HUS1 UENIOBEKOM, 33 UCK/THUEHNEM IKCKPEMEHTOB XMUBOTHbLIX Y OTXOA0B CUCTEMbI 06LLECTBEHHOIO NUTAHNS.

MpumeuaHune -Cwm. Takxke (15).

3.3.10 6uopasnaraemble otxoabl (biodegradable waste): OTxoabl, KOTOpble CNOCO6HLI NOABEPraThb-
Csl aHa3pOBHOMY MM a3POGHOMY Pa3/IOXKEHMIO.

MpumevyaHuns
1 Hanpumep, nuwieBble 1 cafoBblie 0TXOAb!, Makynarypa.
2 Cwm. Takxke [2].

3.3.11 komMnocTupyemble 0TX04bl (compostable waste): OTXoapl, NPUroAHbIe 415 KOMNOCTUPOBAHNS.

MpumeyaHune - buopasnaraemble opraHu4eckue Marepuasbl, Kak npaBuio, ABMSIOTCA KOMNOCTUPYeMbl-
MU, OIHaKO, C y4eTOM MOC/efytoLLEro NCMNob30BaHNS, ClefyeT paccMaTpuBarTh 1 Apyre ux XxapakTepucTuku, Takvne Kak
TOKCUYHOCTb.

3.3.12 pa3naraemblie oTxoabl (degradable waste): OTxofapbl, KOTOpblE COCTOAT NPEVNMYLLECTBEHHO U3
OpraH14ecKoro BELLECTBA, IeTKO pasnaraemoro 61osIorMyeckuMm, XMMUYECKUMU N oU3nyYeckUMn MeToaamu.

MpumeuvaHnune - [pn NOb30BaHUM HACTOALMM CTaHAAPTOM LieN1ecoobpas3Ho yuuTbiBaTb onpeaeseHne
aHasiornyHoro TepmuHa no MOCT P NCO 14021.

3.3.13 nuwesble otxoabl (kitchen waste): OTxogbl, 06pasytoLmnecs Npu NPUroTOBAEHNN NULLN B [,0-
MaLUHUX YCNOBUSIX UM B cUCTEME 06LLEeCTBEHHOro NMTaHus.

MpumeuvaHue - Tpu NONb30BAHUM HACTOALMM CTaHAAPTOM LienecoobpasHo yuuTbiBaTb OnpeaeneHne
aHasnornyHoro tepmuHa no NOCT 30772.



FOCT P 56222—2014

A.I'I(baBI/ITHbIIZ yKasares/ib TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3blKe

BOAb! NbSNbHbIE
BOAbl (ONIbTPALMOHHbIE 06BEKTOB 3aXOPOHEHUS OTXOA0B
30/1a-yHOC

macna oTpaboTaHHble

METas/I0/1IoM

HEeYncToThbI

ob6opyfoBaHVe aNIeKTpuyeckoe 1 aIeKTPOHHoe oTpaboTasluee
0CafKu CTOYHbIX BOJ,

0cafokK WIbTPaLVOHHbIN

oTX0fbl

oTxoAbl 6uopasnaraemMble

oTX0Abl 6bITOBLIE

0TXOAbl BOAOHACHILWEHHbIE

0TXOfbl TOPHbIX paboT

0TXO/bl XXMBOTHOTO MPOUCXOXAEHUS
0TXOAbl XnAakne

0TXObl 3eM/ISIHbIX PaboT

0TXOAbl U3MeNbYyeHUs

OTXOAbl NHEPTHbIE

0TX0Abl MH(PULMPOBAHHbIE

0TXOAbl MH(PMLMPOBaHHbIE MeULIMHCKNE
0TX0Abl KOMNOCTUPYEMbIE

0TX0Abl KpynHOrabapuTHble

0TX0Abl MeULMHCKNe

oTX0A4bl MeTanNN006paboTkn

oTxoAbl HetbTecoaepxalyme

0TXO/bl ONaCHble

0TXOAbl ONacHble 6bITOBbIe

0TXOAbl ONacHble MejuLMHCKNe

0TXOAbl OCTEK/NOBAHHbIE

0TXOAbl OTBEPX/EHHblE

0TXO/bl OYUCTKM AbIMOBbIX Fa30B

0TX0Abl MecTuuugocoaepxalyme

OTXOAbl MULLEBbIE

0TX0Abl MpoLeccoB nepepaboTkn 0TXOA0B
0TXOAbl pasnaraemMble

0TXObl Cafl0BO-NapKoBble

0TXOAbl CXMraHus

OTXOfbl CHOCA COOPYXeHWi

0TXOAbl CTPOUTE bHbIE

0TXOAbl CTPOUTENLCTBA U CHOCA 3[aHWii
0TX0Abl TBEPAble

0TX0Abl TBEpAble ObITOBbIE

OTXOfbl YNaKOBOYHbIE

oTxoAbl hapmaleBTuyeckne

0TXOfbl, NOABEPTLINECS 3aXOPOHEHUNIO
0TX0Abl, coAepxatlyme acbect

0TXOfbl, COAepXallme 31eMeHTbl MMTaHns
NUTaHUS 3/1eMeHTbl oTpaboTasLune
CMecb 30/10LL1aKoBast

CMET Y/INYHbIA

CpPeLCcTBO TPAHCMNOPTHOE C 3aBEPLUEHHbIM XU3HEHHbIM LUKIOM
Lnam KaHasm3aunoHHbIN
Lwamoobpasuble 0TXoAb!

3.2.21
3.1.7
3.1.2

3.2.22
3.24
3.3.8
3.35

3.2.19

3.2.20
311

3.3.10
33.1
3.15

3.2.14
3.3.9
3.14

3.2.10

3.2.17
3.1.6

3111

3.1.12

3311
3.3.2

3.1.17

3.2.13

3.2.23
3.1.8

3.1.10
3.1.9
3.23
3.2.2

3211

3.1.15

3.3.13

3.2.15

3.3.12

3.2.12
3.25
3.29
3.2.8
3.2.7
3.1.2
3.1.3
3.3.3

3.1.16

3.1.13

3.1.14
3.34
3.34
3.2.6

3.2.16
3.3.6
3.3.7

3.2.18



FOCT P 56222—2014
A}'I(*)aBI/ITHbIVI yKasares/ib TEPMNHOB Ha AHIIMACKOM A3blKe

animal waste 3.3.9
agueous waste 3.15
asbestos waste 3.1.14
battery waste 3.34
biodegradable waste 3.3.10
bottom ash 3.2.6
bulky waste 3.3.2
CD waste 3.2.7
combustion residue 3.25
compostable waste 3311
construction waste 3.2.8
degradable waste 3.3.12
demolition waste 3.2.9
electrical and electronic waste 3.35
end-of-life vehicle 3.3.6
excavation residues 3.2.10
filter-cake waste 3.2.20
flue-gas cleaning residues 3.211
fly ash 321
garden and park waste 3.2.12
hazardous healthcare waste 3.1.9
hazardous waste 3.1.8
healthcare waste 3.1.17
household hazardous waste 3.1.10
household waste 331
inert waste 3.1.6
infectious health care waste 3.1.12
infectious waste 3111
kitchen waste 3.3.13
landfilled waste 3.1.13
leachate 3.1.7
liquid waste 3.1.4
metal finishing waste 3.2.13
metal waste 3.2.4
mining waste 3.2.14
night soil 3.3.8
oily waste 3.2.23
packaging waste 3.3.3
pesticide waste 3.1.15
pharmaceutical waste 3.1.16
recovery process waste 3.2.15
road sweepings 3.2.16
sewerage sludge 3.3.7
shredder residues 3.2.17
slop 3.221
sludgy waste 3.2.18
solid household waste 3.1.3
solid waste 3.1.2
solidified waste 3.2.2
vitrified waste 3.23
waste 311
waste oil 3.2.22
wastewater sludge 3.2.19



FOCT P 56222—2014

MpunoxeHune A
(cnpaBoy4HOE)

CBolicTBa OTXO/I0B, KOTOpble AenatoT UxX onacHbIMU

B MprnoxeHnn A nepeyncneHbl CBOCTBA OTXOA0B, KOTOPbIE AeNalT UX OnacHbIMW, B COOTBETCTBUM C
[Ovpektusoli 2008Y98/EC EBponeiickoro napnameHta n Coseta EBponeiickoro coto3a oT 19 Hosbps 2008
roga «O6 oTxoax v OTMEHe onpejesneHHbIX AUpekTns» [3].

H1 «B3pbiBOONacHble» — BeLecTBa WM COefUHEHUS, KOTOpble MOof BO3AEe/CTBMEM NiaMeHn MoryT
B30pBaTbCHA WM KOTOPbIE ABNSATCA 60nee YyBCTBUTE/bHLIMU K yaapam Uan TPeHuto, YeM AVHUTPO6eH30/.

H2 «Okucnsemble» — BelecTBa WM COeANHEHNS, KOTOpPbIE MPW KOHTakTe ¢ ApyruMun, ocob6eHHo ner-
KOBOCM/IaMEHSALWNMNCA BELLeCTBaMU, BbI3bIBAKOT CU/IbHbIE 3K30TEPMUYECKNE peakLum.

H3-A «/lerko BocniaMeHsemble» — XUAKNE BellecTBa U COefUHEHNs, uMetoLlmne Temnepartypy Boc-
nnameHeHunst HWxe 21 BC (BKOYaSA Ype3BblYaNHO NErKOBOCNIAMEHSAIOWMNECS XULKOCTH), UK

- BellecTBa W coeAvHeHUsi, KoTopble, 63 [OMNOMHWUTENbHOM Nojayn SHEpPrUK, MOryT cTaTb ropsyuMMu
npu KOHTaKTe C TeMNepaTypoii okpyxatoLlei cpefbl U. B KOHLLE KOHLLOB, BOCN/JIaMeHNTLCA, Un

- TBepAble BelecTBa U COeAVHEHNS, KOTOPble MOrYT GbICTPO 3aropeTbCs NMOC/e KOPOTKOro KOHTaKTa C
MCTOYHMKOM BO3ropaHus ¥ KOTopble NPOAO/IKaloT ropeTb WM pacxofoBaTbCs Mocfe yjaneHus UCTOYHMKa
BO3ropaHus, um

- razoobpasHble BeLllecTBa W COeAMHEHUs, KOTOpble ABMAIOTCA OrHeonacHbIMW B BO3AyXe MpU HOp-
MasibHOM faB/ieHUN, Um

- BellecTBa W COeAVHEHUs, KOTOPble B KOHTaKTe BOAOV WM BNaXHbIM BO3[yXOM BblAENSAOT 6bICTPO
BOCMN/IaMeHSAeMble BeLLeCTBa W COeAUHEHNSA B ONACHbIX KONMYecTBax.

H3-B «OrHeonacHble» — XUAKne BelecTBa ¥ COeAVHEHUs, UMeloL e TemnepaTypy BocniaMeHeHus,
pasHyt0 UK npesblilaoLyo 21 X 1 MeHbLUyo Uan paBHyto 55 X .

H4 «metowme pasgpaxaioliee geiicTBre» — KOPPO3NOHHOCTONKME BelecTBa WU COeANHEHUSs, KOTO-
pble MOTyT BbI3BaTb pPeakuuio pa3fpaxeHnss yepe3 MrHOBEHHbIA, ANNTENbHBIA WAV MHOTOKPATHBIA KOHTaKT €
KOXel nam cnn3ncToit 060104KONA.

H5 «BpepHble AN 340pOBbS» — BeLLECTBA U COEMHEHUSA, KOTOPbIe MPY MX BAbIXaHWW WK FNOTaHUK
WSIM NTPOHUKHOBEHMMW Yepes KOXY MOTyT BbiTb NPUUYMHON OrpaHUYeHHbIX PUCKOB A/151 34,0POBbS.

H6 «ApoBuTbie (TOKCMYHbIE)» — BeLLecTBa U coeguHeHus (BKOYas BbICOKOTOKCUYHbIE BellecTBa U
CoefivHeHUaYcmecH), KOTopble NPKU UX BAbIXaHWUM AN TNOTaHUN WU NPOHUKHOBEHWUN Yepes KOXY MOryT ObiTb
NPUYMHON Cepbe3HbIX, OCTPbIX UM XPOHUYECKNX PUCKOB A1 340P0BbA U faXe CMepTU.

H7 «KaHueporeHHble» — BelecTBa W COeAUHEHUS, KOTOPble NPU WX BAbIXaHUW UAW FNOTaHUU Uan
NPOHUKHOBEHNM Yepe3 KOXY MOryT Bbi3BaTb OHKO/OrMyeckoe 3aboneBaHwe WNW YBEMUUTb YPOBEHb €ro
BO3HWKHOBEHWS.

H8 «ArpeccuBHble» — BeLLECTBa W COEAVHEHNSA, KOTOPbIE NPV KOHTaKTe C XXUBOW TKaHbiO HAMU MOTYT
eé paspyLuTb.

H9 «MHdeKuoHHbIe» — BellecTBa U COeAVHEHNSA, Cofepxallme XU3HeCnocobHble MUKPOOPraHn3mbl
WAN UX TOKCWHbI, KOTOPble M3BECTHbI Kak Bbi3blBawollMe 3aboneBaHus YenioBeka WAu ApYrux XuBbIX opra-
HW3MOB.

HIO «ToKcnyHble gns BOCNPOM3BOACTBA/PENPOAYKLMU» — BeLlecTBa U COeMHEHUS, KOTOPbIe Npu uX
BAbIXaHUM MW FNOTAHUW N MPOHUKHOBEHUM Yepes KOXY MOTYT Bbi3BaTb HEHACNeACTBEHHbIE BPOXAEHHbIE
YPOACTBA UM YBESIMUUTL NX YPOBEHb.

H11 «MyTareHHble» — BellecTBa U COeUHEHUS, KOTOpble NPU WX BAbIXaHUW WKW FAOTaHUU UAW Npo-
HWKHOBEHMMW Yepe3 KOXY MOryT Bbi3BaTb HaC/MeACTBEHHbIe reHeTuyeckne aeeKTbl UIN YBENYNTb YPOBEHb
UX BO3HUKHOBEHMUS.

H12 OTxopfbl, KOTOpblE MCNYCKAKOT SA0BUTbIE UM OYEeHb SIA0BUTbIE rasbl B KOHTaKTe C BOAON, BO3Ay-
XOM W/IN KUC/IOTOWA.

H13 «[lloBbiWwatoLme YyBCTBUTENBHOCTb» — BeLLEeCTBa Y COeANHEHUS, KOTOpble MPY UX BAbIXaHWN UK
rNOTaHWN WA NMPOHUKHOBEHWUW Yepes3 KOXY CMOCOOHbI NPUBECTU K Bbi3biBalOLWER pasfpaeHne peakuumn rv-
nepyyBCTBMUTENBHOCTM TakMM 06pasom, Y4TO NpW UX AanbHeilwem BO34eiCcTBUM 0OHapYXMBalOTCA XapakTep-
Hble BpegHble nocneacTsms. (Hackonbko MeToAbl UCNbITaHWi ABNAOTCA [OCTYNHLIMY).

H14 «3KOTOKCUYHBIO» — OTXOfbl, KOTOpble MPeACcTaBaAAlT UM MOTyT NpeAcTaBUTb HenocpeacTBeH-
Hble WK OTCPOYEHHbIE PUCKM AN OAHOrO Uan 6osiee KOMNOHEHTOB OKpYXaloLeit cpeabl.

H15 OTtxoAbl, cnocobHble KaknuM-nnbo o6pas3om, nocne mx pasmelleHus, NpUBecT K 06pas3oBaHuio
OpYrux BellecTB, Hanpvmep, NPoAykTaM BbilenaynBaHus, KoTopble 06/1a4atT N06bIM 13 BbILLEYNOMAHYTbIX
CBOICTB.



FOCT P 56222—2014

10

Bubnnorpadus

[1] AnpekTuBa Coseta EC 91/156/EEC ot 18 mapta 1991 r., uameHswowasn AupektuBy 75/442/E3C
«06 otxopax» (Council Directive 91/156/EEC of 18 March 1991 amending Directive 75/442/EEC on
waste)

[2] OnpekTuBa CoBeta EC 1999/31/EC «O 3axopoHeHMM OTX0A0B Ha nonuroHax» (Council Directive
1999/31/EC of 26 April 1999 on the landfill of waste)

[3] AnpekTnBa CoBeTta EC 91/689/ESC «O6 onacHbix oTxogax» (Council Directive 91/689/EEC of 12
December 1991 on hazardous waste)

[4] AupekTnBa CoBeta EC 90/679/ESC oT 26 Hoa6ps 1990 «O 3awuTe paboTHMKOB OT ONacHOCTEN,
CBSAI3aHHbIX C BO34EiNCTBMEM OGMOMOTMYEeCcKMX Bo3byamTeneli 3abonesaHunini Ha paboyem mecte (Council
Directive 90/679/EEC of 26 November 1990 on the protection of v/orkers from risks related to exposure
to biological agents at work)

[5] AupekTnBa CoBeTa EC 93/88/E3C oT 12 okTabpsa 1993 roga, nsamensiowasa Aupektnsy Coseta EC
90/679/E3C 0T 26 HoA6psA 1990 «O 3alnte paboTHMKOB OT OMacHOCTel, CBA3aHHbIX C BO34E/CTBMEM
6uonoruyecknx Bo3byauTeneii 3abonesaHuii Ha paboyem mecte (Council Directive 93/88/EEC of 12
October 1993 amending Directive 90/679/EEC on the protection of workers from risks related to expo-
sure to biological agents at work)

[6] AupekTuBa EBponeiickoro napnameHta u Coseta EC 2000/76/EC o cxuraHum otxopos (Directive
2000/76/EC of the European Parliament and of the Council of 4 December 2000 on the incineration of
waste)

[7] AnpexTnBa EBponeiickoro napnameHTa n CoBeta EC 2000/53/EC 0 TpaHCNOPTHbLIX CpeAcTBax C 3a-
BEPLUEHHbIM XM3HEeHHbIM Luknom (Directive 2000/53/EC of the European Parliament and of the Coun-
cil on end-of life vehicles)

[8] AnpekTnBa CoBeTta EC 86/278/EEC oT 12 nioHa 1986 r. 06 oxpaHe OKpyxatLein cpefbl U. B YacT-
HOCTW, MOYB, NPU MCMNOMb30BAHUM LUNamMa CTOYHbIX BOA B cefibckom Xo3siictBe (Council Directive
86/278/EEC of 12 June 1986 on the protection of the environment, and in particular of the soil, when
sewage sludge is used in agriculture).

[9] HopmaTtuBHO-npaBoBble akTbl MexayHapoaHoW Mopckoit opraHmsaummn (Circulars of International
Maritime Organization)

[10] Draft for proposed shipping wastes directive (IMpoekT AnpekTuBbl «O6 0TX0A4aX CyA0X0ACTBA»)

[11] AupekTnBa CoBeTa EC 87/101/EEC oT 22 pgekabps 1986 r., uameHswowyo Aupektnsy 75/439/ESC
0 pasmelleHnn oTpaboTaHHbix Macen (Council Directive 87/101/EEC of 22 December 1986 amending
Directive 75/439/ EEC on the disposal of waste oils)

[12] AupekTnBa EBponeiickoro napnameHta n Coseta EC 94/62/EC 06 ynakoBKe ¥ yNnakOBOYHbIX OT-
xogax (European Parliament and Council Directive 94/62/EC of 20 December 1994 on packaging and
packaging waste)

[13] AupekTuBa EBponeiickoro napnameHta n Coseta EC 2006/66/EC «O 6atapesx n akkymynstopax
n 06 oTpaboTaBwMX BaTapesx U akkymynatTopax u oTMmeHswowan AupektuBy 91/157/E3C» (Directive
2006/66/EC of the European Parliament and of the Council of 6 September 2006 on batteries and ac-
cumulators and waste batteries and accumulators and repealing Directive 91/157/EEC)

[14] AnpexTBa EBponeiickoro napnameHta n Coseta EC 2002/96/EC «O6 oTpaboTaBLUeM 3NEKTpU-
4eckoM N 3N1eKTPOHHOM o6opygoBaHum» (Directive 2002/96/EC of the European Parliament and of the
Council of 27 January 2003 on waste electrical and electronic equipment (WEEE)

[15] AupektuBa Coseta EC 90/667/ESC, ycTaHaBnMBawLlas BeTepMHApHble MpasBuna ytunamsauuum un
nepepaboTkn OTXOA0B XNBOTHOBOACTBA, C LIeNbI0 UX pasMeLLeHns Ha pbiHKe U npeAoTBpalleHns npu-
CYTCTBUA NAaTOreHHbIX OPraHN3MOB B MULLEBbLIX MPOAYKTaX XMBOTHOMO W PbIOBHOrO MPOUCXOXAEHWA ©
BHOCALWaa usmeHeHns B iupektnsy 90/425/EDQC (Council Directive 90/667/EEC of 27 November 1990
laying down the veterinary rules for the disposal and processing of animal waste, for its placing on the
market and for the prevention of pathogens in feedstuffs of animal or fish origin and amending Directive
90/425/EEC)



FOCT P 56222—2014

YK 658.567.1:006.354 OKC 13.030.01

KntoueBble C10Ba: PecypcoctepexeHne, 0TX0Abl, TEPMUHbI

Mopgnucado B nevatb 02.02.2015. $opmat 60x84

Yen. ney. n. 1.86. Tupax 40 ak3. 3ak. 830.

MoAroTOB/IEHO HA OCHOBE 3/1EKTPOHHOI BEPCUM, NPeOoCTaB/IeHHOl pa3paboTumnkom cTaHgapTa

®rymn «CTAHOAPTUHOOPM»

123995 Mockea, 'paHaTHbIN nep.. 4.

wwvc.gostinfo.ru info@gostinfo.ru


http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index/588/58892.htm

